
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2017년도 추경 3 회 일반회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 135,978,366 136,662,515 △684,149

500 보조금 135,978,366 136,662,515 △684,149

510 국고보조금등 113,175,330 115,760,917 △2,585,587

511 국고보조금등 113,175,330 115,760,917 △2,585,587

511-01 국고보조금 80,615,617 83,155,135 △2,539,518

[ 일반회계 ] 80,615,617 83,155,135 △2,539,518

< 기업지원과 > 385,849 422,049 △36,200

○ 사회적기업 육성(사업개발비) 14,700 50,900 △36,200

< 열린민원과 > 1,609,547 1,779,823 △170,276

○ 주거급여 개편에 따른 주거지원 강화 1,332,439 1,502,715 △170,276

< 주민복지과 > 39,286,198 41,015,839 △1,729,641

○ 기초생활보장수급자 급여(생계급여) 5,869,360 6,162,080 △292,720

○ 긴급복지지원 343,904 433,153 △89,249

○ 차상위 양곡급여 13,613 13,056 557

○ 정부양곡 126,698 99,450 27,248

○ 기초생활보장수급자 급여(해산`장제급여) 39,840 33,840 6,000

○ 자활근로사업추진(국비) 1,310,000 1,404,650 △94,650

○ 희망키움통장사업(국비) 19,223 19,223 0

○ 근로능력수급자의 탈수급지원(내일키움) 26,320 26,320 0

○ 지역자활센터운영지원(국비) 184,270 174,270 10,000

○ 장애수당(기초) 172,657 184,452 △11,795

○ 장애수당(차상위) 182,112 174,050 8,062

○ 장애인 의료비 지원 65,780 65,782 △2

○ 공공후견 활동비용지원(국비) 1,440 978 462

○ 기초연금(국비) 21,797,952 22,867,793 △1,069,841

○ 단기가사서비스지원사업(국비) 1,770 2,470 △700

○ 영유아보육료 지원(국비) 1,320,554 1,451,921 △131,367

○ 보육교직원 인건비 지원(국비) 1,170,668 1,145,668 25,000

○ 가정양육수당 지원(국비) 451,221 544,021 △92,800

○ 보육교직원 처우개선지원(국비) 225,331 211,627 13,704

○ 청소년 한부모 자립지원 사업 488 408 80

○ 지역아동센터 운영지원(국비) 389,078 386,598 2,480

○ 아이돌봄 지원(국비) 196,191 238,191 △42,000

○ 입양아동 가족지원사업(국비) 16,454 14,564 1,890

14,700,000원

1,332,439,000원

5,869,360,000

343,904,000원

13,613,000원

126,698,000원

39,840,000원

1,310,000,000원

19,223,000원

26,320,000원

184,270,000원

172,657,000원

182,112,000원

65,780,000원

1,440,000원

21,797,952,000

1,770,000원

1,320,554,000원

1,170,668,000원

451,221,000

225,331,000원

488,000원

389,078,000원

196,191,000원

16,454,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 환경산림과 > 6,312,327 6,324,188 △11,861

○ 정책숲가꾸기(시군 시행)(국비) 1,578,139 1,699,950 △121,811

○ 공공숲가꾸기(시군 시행)(국비) 121,850 0 121,850

○ 임산물유통기반조성(국비) 47,700 49,400 △1,700

○ 임산물상품화지원(국비) 54,800 65,000 △10,200

< 경제정책과 > 142,405 142,761 △356

○ GAP인증농가 안전성 검사비 3,163 3,519 △356

< 농업축산과 > 16,418,429 17,195,413 △776,984

○ 구제역 및 AI 예방약품 구입지원 409,188 410,158 △970

○ 농업경영컨설팅 지원 60,000 42,000 18,000

○ 친환경농업직불제 635,804 1,235,000 △599,196

○ 조건불리직불금 38,813 40,800 △1,987

○ 밭농업직불금 2,982,238 3,034,211 △51,973

○ 쌀소득보전고정직접지불금 8,568,122 8,676,000 △107,878

○ 시설원예현대화 지원 172,536 205,516 △32,980

< 해양수산과 > 1,705,147 1,679,347 25,800

○ 어촌체험마을 사무장 인건비 18,000 14,400 3,600

○ 유해생물(적조) 구제사업 150,000 100,000 50,000

○ 해파리 제거사업 130,000 90,000 40,000

○ 친환경부표 보급지원(미역 등 사출형) 97,700 165,500 △67,800

< 안전건설과 > 5,773,195 5,613,195 160,000

○ 국가하천 유지보수(국비) 300,000 220,000 80,000

○ 한발대비 용수개발(3차)(성립전) 80,000 0 80,000

1,578,139,000원

121,850,000원

47,700,000원

54,800,000원

3,163,000원

409,188,000원

60,000,000원

635,804,000원

38,813,000원

2,982,238,000원

8,568,122,000원

172,536,000원

18,000,000원

150,000,000원

130,000,000원

97,700,000원

300,000,000원

80,000,000원

511-02 지역발전특별회계보조금 24,850,668 25,062,379 △211,711

[ 일반회계 ] 24,850,668 25,062,379 △211,711

< 주민복지과 > 567,061 559,642 7,419

○ 가사간병방문지원사업(지특) 85,419 78,000 7,419

< 경제정책과 > 4,900,903 5,124,785 △223,882

○ 장평 두봉 새뜰마을사업 250,000 473,882 △223,882

○ 선학동 새뜰마을사업 330,403 330,403 0

○ 우산마을 창조적마을만들기 사업 77,000 77,000 0

○ 대덕읍 산외동 새뜰마을사업 170,100 170,100 0

< 보건소 > 32,592 27,840 4,752

○ 산모신생아건강관리사지원 32,592 27,840 4,752

85,419,000원

250,000,000원

330,403,000원

77,000,000원

170,100,000원

32,592,000원
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장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

511-03 기금 7,709,045 7,543,403 165,642

[ 일반회계 ] 7,709,045 7,543,403 165,642

< 주민복지과 > 664,439 663,501 938

○ 한부모가족자녀 아동양육비 지원(기금) 66,912 66,144 768

○ 한부모가족자녀 추가아동양육비 지원(기금) 760 440 320

○ 한부모가족자녀 중고등학생 학용품비 지원(기금)

624 774 △150

< 문화관광과 > 475,697 465,027 10,670

○ 일반 생활체육지도자 배치 38,412 35,211 3,201

○ 어르신 생활체육지도자 배치 89,628 82,159 7,469

< 환경산림과 > 10,606 8,275 2,331

○ 도라지 FTA 피해보전직불금(기금) 2,331 0 2,331

< 농업축산과 > 4,756,470 4,609,595 146,875

○ 가축분뇨퇴액비화지원(개별) 89,000 71,000 18,000

○ 조사료생산용 종자구입 지원 183,230 133,230 50,000

○ 공동방제단 운영 135,380 130,314 5,066

○ 공동방제단 재료비 5,903 0 5,903

○ 소득안정 자금지원 233,698 223,752 9,946

○ 사육제한(휴업보상) 지원사업 57,960 0 57,960

< 보건소 > 1,684,541 1,679,713 4,828

○ 선천성대사이상 검사 및 환아관리 2,038 4,075 △2,037

○ 희귀난치성질환의료비지원 14,688 9,667 5,021

○ 미숙아 및 선천성이상아 의료비 지원 3,000 1,500 1,500

○ 난청조기진단 600 256 344

66,912,000원

760,000원

624,000원

38,412,000원

89,628,000원

2,331,000원

89,000,000원

183,230,000원

135,380,000원

5,903,000원

233,698,000원

57,960,000원

2,038,000원

14,688,000원

3,000,000원

600,000원

520 시ㆍ도비보조금등 22,803,036 20,901,598 1,901,438

521 시ㆍ도비보조금등 22,803,036 20,901,598 1,901,438

521-01 시ㆍ도비보조금등 22,803,036 20,901,598 1,901,438

[ 일반회계 ] 22,803,036 20,901,598 1,901,438

< 기업지원과 > 1,240,609 1,090,668 149,941

○ 사회적기업 육성(사업개발비) 3,150 10,910 △7,760

○ 서민층 가스안전장치(타이머콕)보급사업 9,213 4,500 4,713

○ 도내 투자기업 지원사업(성립전) 464,000 329,000 135,000

○ 사회적기업 시설장비 지원사업 7,488 0 7,488

○ 취약계층 전기시설물 안전점검 및 개보수사업

10,500 0 10,500

3,150,000원

9,213,000원

464,000,000원

7,488,000원

10,500,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 행정지원과 > 187,197 175,197 12,000

○ 2018 평창동계올림픽 및 패럴림픽대회 관람 지원

12,000 0 12,000

< 열린민원과 > 194,867 216,151 △21,284

○ 주거급여 개편에 따른 주거지원 강화 166,555 187,839 △21,284

< 재무과 > 306,956 264,539 42,417

○ 농어촌버스 재정지원 241,956 199,539 42,417

< 주민복지과 > 8,090,283 8,174,409 △84,126

○ 지역사회보장협의체 전담직원인건비 1,500 0 1,500

○ 자활근로사업추진(국비) 163,750 156,787 6,963

○ 희망키움통장사업(국비) 2,403 2,397 6

○ 근로능력수급자의 탈수급지원(내일키움) 3,290 3,277 13

○ 지역자활센터운영지원(국비) 26,325 24,896 1,429

○ 가사간병방문지원사업(지특) 8,473 7,800 673

○ 장애수당(차상위) 39,023 37,296 1,727

○ 장애수당(기초) 36,998 39,526 △2,528

○ 장애인 의료비 지원(국비) 8,223 8,222 1

○ 장애인 거주(생활)시설 운영 지원(도비) 45,455 43,252 2,203

○ 장애인 거주(생활)시설 종사자 특별수당(도비)

5,635 5,280 355

○ 기초연금(국비) 484,399 508,173 △23,774

○ 단기가사서비스지원사업(국비) 379 529 △150

○ 긴급복지지원 42,988 54,144 △11,156

○ 한부모가족자녀 아동양육비 지원(기금) 8,364 8,268 96

○ 아이돌봄 지원(국비) 42,040 51,039 △8,999

○ 공공후견 활동비용지원(국비) 180 122 58

○ 입양아동 가족지원사업(국비) 4,025 3,620 405

○ 기초생활보장수급자 급여(생계급여) 733,670 770,260 △36,590

○ 차상위 양곡급여 1,701 1,632 69

○ 보육교직원 인건비 지원(국비) 585,335 572,835 12,500

○ 보육교직원 처우개선 지원(국비) 112,666 105,813 6,853

○ 가정양육수당 지원 121,483 146,467 △24,984

○ 지역아동센터 운영지원(국비) 155,632 154,640 992

○ 지역아동센터 운영 도 자체지원(도비) 71,965 71,665 300

12,000,000원

166,555,000원

241,956,000원

1,500,000원

163,750,000원

2,403,000원

3,290,000원

26,325,000원

8,473,000원

39,023,000원

36,998,000원

8,223,000원

45,455,000원

5,635,000원

484,399,000

379,000원

42,988,000원

8,364,000원

42,040,000원

180,000원

4,025,000원

733,670,000원

1,701,000원

585,335,000원

112,666,000원

121,483,000

155,632,000원

71,965,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 한부모가족자녀 중고등학생 학용품비 지원(기금) 78 97 △19

○ 청소년 한부모 자립지원 사업 61 51 10

○ 기초생활보장수급자 급여(해산`장제급여) 4,980 4,230 750

○ 한부모가족자녀 추가아동양육비 지원(기금) 95 55 40

○ 영유아보육료 지원 355,533 390,902 △35,369

○ 장애인 공감과 치유탐방 운영(도비) 20,000 0 20,000

○ 장애인 수화교실 운영(도비) 2,500 0 2,500

< 문화관광과 > 659,990 548,244 111,746

○ 외국어 문화관광해설사 운영 0 732 △732

○ 체육시설 확충 40,000 30,000 10,000

○ 이청준 추모 문학행사(성립전) 20,000 0 20,000

○ 문화기반시설 전문인력(성립전) 12,000 0 12,000

○ 관광지 노후 화장실 개선사업 50,000 0 50,000

○ 도지정문화재초가이엉잇기 5,478 0 5,478

○ 문화재 상시관리사업 15,000 0 15,000

< 환경산림과 > 1,666,389 1,643,008 23,381

○ 정책숲가꾸기(시군 시행)(국비) 473,441 508,512 △35,071

○ 공공숲가꾸기(시군 시행)(국비) 35,071 0 35,071

○ 나라꽃 무궁화 육성관리 0 300 △300

○ 산림자원화사업단(도비) 26,061 0 26,061

○ 임산물유통기반조성 9,540 9,880 △340

○ 임산물상품화지원(국비) 10,960 13,000 △2,040

< 경제정책과 > 641,510 444,154 197,356

○ 일자리창출 공모사업 184,000 0 184,000

○ 전남형 4050 희망 일자리장려금 지원 사업 16,000 0 16,000

○ 전남 청년 내일로 사업 8,100 0 8,100

○ 농식품 포장디자인 개발ㆍ제작 지원사업 3,000 0 3,000

○ 장평 두봉 새뜰마을사업 25,000 45,698 △20,698

○ 선학동 새뜰마을사업 36,350 36,350 0

○ GAP인증농가 안전성 검사비 406 452 △46

○ 신선농산물 수출 물류비 지원(도비) 11,500 4,500 7,000

○ 대덕읍 산외동 새뜰마을사업 22,000 22,000 0

< 농업축산과 > 4,906,631 3,827,307 1,079,324

78,000원

61,000원

4,980,000원

95,000원

355,533,000원

20,000,000원

2,500,000원

0원

40,000,000원

20,000,000원

12,000,000원

50,000,000원

5,478,000원

15,000,000원

473,441,000원

35,071,000원

0원

26,061,000원

9,540,000원

10,960,000원

184,000,000원

16,000,000원

8,100,000원

3,000,000원

25,000,000원

36,350,000원

406,000원

11,500,000원

22,000,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 청년농산업창업지원사업(도비) 3,000 0 3,000

○ 친환경농산물 인증지원 142,200 158,200 △16,000

○ 친환경농업단지장려금지원 513,000 560,000 △47,000

○ 친환경농산물 잔류농약 검사 900 6,900 △6,000

○ 농작물재해보험 지원 179,475 204,000 △24,525

○ 시설원예현대화 지원 25,880 30,827 △4,947

○ 축산농장 악취저감제 공급 시범사업 2,000 0 2,000

○ 농업경영컨설팅 지원(국비) 20,000 14,000 6,000

○ 구제역 및 예방약품 구입지원 95,501 94,531 970

○ 유기지속직접지불제(도비) 75,766 60,000 15,766

○ 조건불리지역 지불제지원(국비) 2,911 3,060 △149

○ 공동방제단운영 40,614 39,094 1,520

○ 공동방제단 재료비 1,771 0 1,771

○ 고병원성 AI차단방역(성립전) 76,000 36,200 39,800

○ 농업인 안전재해보험 지원 17,577 19,530 △1,953

○ 2017년산 벼 경영안정대책비 1,088,496 0 1,088,496

○ 5~7월 농작물 가뭄 피해 복구비 225 0 225

○ 소득안정 자금지원 30,047 28,768 1,279

○ 농업정책자금 이자차액지원사업 86,413 84,729 1,684

○ 사육제한(휴업보상) 지원사업 17,387 0 17,387

< 해양수산과 > 838,824 802,004 36,820

○ 어촌체험마을 사무장 인건비 5,400 4,320 1,080

○ 내수면 양식기반 조성 30,000 0 30,000

○ 양식어장 청년 고용지원사업 19,500 0 19,500

○ 친환경부표 보급지원(미역 등 사출형) 19,540 33,300 △13,760

< 안전건설과 > 2,653,640 2,315,370 338,270

○ 인력운영비(수로원)(도비) 81,006 79,006 2,000

○ 가뭄대책사업(성립전) 200,000 0 200,000

○ 지진피해 예방대책 6,270 0 6,270

○ 장흥 행원 재해위험 배수로 정비사업 30,000 0 30,000

○ 정암소하천 정비사업 30,000 0 30,000

○ 조양 재해위험지구 정비사업 20,000 0 20,000

○ 장평면 장평 지방하천 정비사업 50,000 0 50,000

< 보건소 > 484,598 487,007 △2,409

3,000,000원

142,200,000원

513,000,000원

900,000원

179,475,000원

25,880,000원

2,000,000원

20,000,000원

95,501,000원

75,766,000원

2,911,000원

40,614,000원

1,771,000원

76,000,000원

17,577,000원

1,088,496,000원

225,000원

30,047,000원

86,413,000원

17,387,000원

5,400,000원

30,000,000원

19,500,000원

19,540,000원

81,006,000원

200,000,000원

6,270,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

50,000,000원
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장: 500 보조금

관: 520 시ㆍ도비보조금등

항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

○ 음식점 출입구 손씻는 시설 설치 지원 1,000 0 1,000

○ 산모신생아건강관리사지원 3,259 2,784 475

○ 희귀난치성 질환자 의료비 지원 4,406 2,900 1,506

○ 공공산후조리원 지원사업 3,234 8,624 △5,390

< 농업기술센터 > 305,010 287,010 18,000

○ 농촌청년 사업가 양성사업(성립전) 18,000 0 18,000

< 수도사업소 > 592,443 592,441 2

○ 녹원지구 농어촌생활용수 개발 208,929 208,928 1

○ 장평지구 농어촌생활용수 개발 128,571 128,570 1

1,000,000

3,259,000원

4,406,000원

3,234,000원

18,000,000원

208,929,000원

128,571,000원
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